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Abstrakt

Kompaktní tester elektronických součástek.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací mikroprocesorového testeru. V první

části práce jsou uvedeny principy měření základních součástek pomocí mikrokontrolérů.

Další část práce popisuje hardware navrženého prototypu, vybrané způsoby měření a software

řídícího mikrokontroléru. Následuje měření parametrů navrženého prototypu a vyhodnocení

výsledků. Na konec je prototyp srovnán s podobnými zařízeními a také jsou navržena

vylepšení do budoucna. Závěr práce je zaměřen na zhodnocení dosažených parametrů

prototypu a odůvodnění některých nedostatků.
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Abstract

Compact tester of electronic components.

This thesis deals with design and realization of the microprocessor tester. The first part

outlines the basic principles of measurement using microcontrollers. The next part describes

hardware of the designed prototype, chosen measurement methods and the software of the

microcontroller. The parameters of the designed prototype were measured in lab and the

results evaluated. At the end is the prototype compared with similar devices and also there are

some proposed improvements for the future. End of this work focuses on an evaluation of the

of the prototype parameters and justification of the shortcomings.
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Seznam symbolů a zkratek

AVR označení rodiny 8-bitových procesorů od firmy Atmel.

I/O vstup/výstup mikrokontroléru

ADC analogově-číslicový převodník

RC sériové spojení rezistoru a kondenzátoru

RL sériové spojení rezistoru a indukčnosti

CMOS technologie používaná většinou integrovaných obvodů

NAND logické hradlo s funkcí negovaného logického součinu

NPN a PNP druhy bipolárních tranzistorů

D-S Drain-Source (elektrody unipolárního tranzistoru)

LCD Displej z tekutých krystalů

THT trough-hole technology

USART synchronní/asynchronní sériové rozhranní

DDR data direction register

AVCC napájení AD převodníku

AREF vstup referenčního napětí pro AD převodník

ADMUX, ADCSRA ovládací a řídící registr AD převodníku

SPI Serial peripheral interface

ISP in system prgramming

MOSI master out slave in

MISO master in slave out

SCK serial clock

GND ground

VCC napájení

R/W read/write

RS register select

EN enable

1N4148 usměrňovací dioda
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámit se s principy měření základních elektronických součástek

využitím mikrokontrolérů a následně návrh a realizace takového systému. Dané téma jsem si

zvolil zejména proto, abych se jakožto člověk zatím netknutý mikroprocesorovou technikou,

do této problematiky ponořil a získal základní přehled. Mikroprocesory a jejich využití je

v současné době velmi aktuální téma zejména proto, že se s nimi setkáváme dnes a denně

v různých zařízeních od amatérských projektů, hraček, mobilních zařízení, automobilů až po

precizní zařízení použité například v lékařství.

Na dnešním trhu se téměř nevyskytuje profesionální zařízení, které by sloužilo jako

kompaktní tester základních elektronických součástek. Zařízení, které by usnadňovalo práci

technikům v rychlém rozpoznání součástek a poskytovalo by údaj o základních parametrech

součástky v rámci určité přesnosti. Každý elektronik, který kdy luštil zašlé označení na

vypájeném tranzistoru, ve snaze zjistit rozložení vývodů a probíral se nekonečným

množstvím stránek, naoko nabízející dokumentace od výrobců, bude s tímto zařízením moci

veškerou nezáživnou rutinu přenechat mikrokontroléru.

S podobnou myšlenkou před lety přišel Markus Frejek a navrhl systém zvaný

Tranzistortester s AVR [1]. Svoje řešení uveřejnil na internetu a od té doby se jím zabývá

nespočet nadšenců, kteří jeho řešení modifikují a vylepšují. Na aukčních portálech se toto

zařízení nechá pořídit za cenu nižší než 1000 Kč. Modifikací se vyskytuje velké množství,

avšak všechny vycházejí ze stejného zapojení měřícího obvodu připojeného na

mikrokontrolér. A toto je cílem i mé práce. Použít osvědčenou koncepci a napsat pro ni

software, ve kterém bude aplikována myšlenka zvolená na základě studia metod měření

elektronických součástek
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2 Měření základních elektronických komponent využitím
mikrokontrolérů

Nejprve je potřeba si uvědomit, jaké možnosti nám mikrokontrolér nabízí. Pro použití

mikrokontroléru k měření a testování máme k dispozici relativně omezenou škálu prostředků

a nástrojů. Existuje mnoho systémů, kde mikrokontrolér řídící činnost měřidla, je obklopen

podpůrnými obvody různé složitosti, které zpracovávají a připravují signály pro další

zpracování mikrokontrolérem. Tím jsou myšleny i uživatelské ovládací prvky na přepínání

rozsahů a podobně. Tato práce se zabývá návrhem a konstrukcí testeru, kde měřidlo je

samotný mikrokontrolér s naprostým minimem okolních součástek (podrobněji popsáno

v dalších kapitolách). Z tohoto důvodu principy probrané v této části budou založeny na

podobné myšlence.

2.1 Měření rezistorů, kondenzátorů a indukčností

První metoda měření odporů, znázorněna na obr. 2.1, je odvozena ze srovnávací metody

měření odporů. Neznámý odpor je zapojen v sérii se známým a na tuto sériovou kombinaci je

připojeno napětí 5V z I/O pinu mikrokontroléru. Na známém odporu je proti zemi měřeno

napětí AD převodníkem. V mikrokontroléru poté probíhá samotný výpočet proudu tekoucím

sériovou větví. Z tohoto proudu a znalosti úbytku napětí na neznámém rezistoru se vypočítá

ohmická hodnota elektrického odporu.

Obr. 2.1: Schéma měření neznámého rezistoru

Princip následujících metod spočívá v měření časové konstanty RC nebo RL. Využít se

dají pro měření el. odporu, kapacity i indukčnosti. Liší se jen pořadím prvků v zapojení a ve

vzorci, podle kterého program počítá neznámou veličinu.
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Na obr. 2.2 vlevo je znázorněno zapojení sériové kombinace rezistoru a kondenzátoru.

Obdobně jako v předchozím případě je přes I/O piny připojeno na větev napětí 5V a vstupem

AD převodníku měřen úbytek napětí na spodním prvku, v tomto případě kondenzátoru.

Rozdíl ale spočívá v programu. Ten opakuje odečet AD převodníkem, dokud napětí

nedosáhne určité úrovně. Po celou dobu od připojení napájení na větev je zaznamenáván čas

časovačem uvnitř mikrokontroléru. Hodnota napětí, při které se zastaví počítání času, je

v programu vhodně zvolena tak, aby se z této hodnoty a dalšího jednoho údaje dala dopočítat

neznámá hodnota podle vzorce τ = RC. Pro jednoduchost, pokud zvolíme konstantu napětí

v programu jako 63.21% ustálené hodnoty, doba kterou napočítá časovač bude přímo rovna

době jedné τ. Pokud by se jednalo o rezistor a indukčnost, prvky by byly zapojeny podle obr.

2.2 vpravo. Princip měření by byl potom stejný a jediná odlišnost by byla ve vzorci pro

výpočet neznámého prvku, který by byl nyní τ = L/R.

Obr. 2.2: Schéma pro měření časové konstanty pomocí AD převodníku

Další způsob měření těchto třech prvků je principielně totožný s předchozím. Liší se jen

v odečtu napětí na měřeném prvku. Při měření tímto způsobem není použit AD převodník, ale

vše je prováděno pomocí I/O pinů. Jako v předchozím případě se předpokládá, že před

měřením je kondenzátor vybit. Střed sériové kombinace je připojen na I/O pin, který je

nastaven jako vstupní. Postup měření je následující. Přivedení napětí na větev, spuštění

časovače a vypnutí v momentě, kdy se příslušný bit korespondující se stavem na vstupním

pinu překlopí do logické 1. Napětí, při kterém se daný bit registru nastaví do 1, je dané

dokumentací od výrobce obvodu. Doba, kterou napočítá časovač, je opět přímo úměrná

časové konstantě. Tento způsob jde použít i pro měření indukčností podobně jako

v předchozím případě.

Oproti principu, kdy je napětí odečítáno AD převodníkem, má tento způsob jednu

výhodu. Tou je zastavení časovače přesně v momentu, kdy napětí dosáhne požadované
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hodnoty. Kdežto AD převodník potřebuje určitou dobu na odečet napětí a potom i na přepočet

na digitální hodnotu. Může proto nastat situace, kdy AD převodník naměří hodnotu napětí, při

které by se měl časovač zastavit. Časovač počítá dokud není převod dokončen a v okamžiku

jeho zastavení už napočítal dobu, která neodpovídá časové konstantě. Toto se projeví zejména

při měření malých časových konstant.

Další způsob měření R, C a L je možný pomocí zapojení znázorněného na obr. 2.3 vlevo.


[…]


že některé principy by byly vhodné upravit nebo změnit. Navržená vylepšení byla zmíněna

v předchozí kapitole. Zde se krátce zhodnotí dosažené výsledky a zdůvodní případné špatné

vlastnosti.

Co se týče akumulačních prvků, kde bylo testování založeno na měření časové konstanty

přechodového děje, nebylo použití AD převodníku tou nejlepší volbou. Problém AD

převodníku spočívá v tom, že má poměrně malou vzorkovací frekvenci. V případě rychlých

přechodových dějů (malé indukčnosti a malé kapacity) byla časová konstanta mnohdy kratší

než čas mezi vzorky AD převodníku. Pro získání obstojných výsledků touto metodou, by bylo

zapotřebí, aby byla perioda vzorkování mnohonásobně kratší než časová konstanta

přechodového děje. Z tohoto důvodu zařízení rozpoznává a měří kondenzátory až od 15 nF a

indukčnosti od 30 mH.

Dalším nešvarem navrženého zařízení je uvažování kondenzátoru jako ideální součástky.

Záležitost, která se takřka neprojevila při měření na kapacitní dekádě (kvalitní

polypropylenové kondenzátory s minimálním ztrátovým činitelem) měla značný vliv při

měření elektrolytických kondenzátorů. Na obr. 5.2 je znázornění odchylky mezi navrženým

testerem a normálovým měřičem při měření elektrolytických kondenzátorů. Jednalo se o

kondenzátory různých kvalit a velikost jejich ztrátového činitele korespondovala s velikostí

procentuální odchylky.

Měření indukčostí je složitá disciplína a způsob měření, který používá tento tester, není

cesta k jinému měření než čistě orientačnímu. Ještě více než u kondenzátorů se zde totiž

uplatňuje malá rychlost AD převodníku. Smysluplné hodnoty (s přesností okolo 5%) ukazuje

tester až u cívek o indukčnosti >70 mH.

Z grafu na obr. 5.4 je patrné, že pro velmi malé hodnoty odporů je tester vhodný pouze

pro orientační účely. Avšak od 90 Ω do 1 kΩ měří tester s obstojnou přesností, s odchylkou

do 0,5%.

Lépe je na tom měření větších hodnot odporů (viz obr. 5.2), kde od 2 kΩ do 10 MΩ

odchylka nepřekročí hranici 2%. Konkrétně od 100 kΩ do 400 kΩ se drží pod 0,5%.

Rozpoznávání a měření polovodičových prvků je asi největší přínos tohoto zařízení.

Zařízení udávající takřka okamžitou informaci o rozložení vývodů tranzistorů je významným
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pomocníkem.

Výsledkem celé práce je kromě navrženého a vytvořeného zařízení, také získání nespočtu

znalostí spjatých s problematikou a uvědomění si souvislostí, nad kterými bych jinak neměl

důvod přemýšlet. Samotné práci na prototypu předcházela poměrně zdlouhavá studie

mikroprocesorové techniky a její použití. V tomto okamžiku se domnívám, že jsem díky této

práci získal základní znalosti o mikrokontrolérech a to je splnění mého vlastního vytyčeného

cíle.
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Přílohy
Příloha A – Kompletní schéma navrženého zařízení.
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Příloha B – Tabulky naměřených hodnot.
Naměřené hodnoty pro malé kondenzátory

RLC [nF] 15,15 16,16 18,16 20,21 26,24 30,29 34,98 40,39 45,27 50,33 55,36 60,42 65,44

Tester [nF] 15 16,01 18 20,01 25,96 29,95 34,55 39,89 44,72 49,62 54,55 59,49 64,51

proc. odchylka [%] 0,99 0,93 0,88 0,99 1,07 1,12 1,23 1,24 1,21 1,41 1,46 1,54 1,42

70,5 75,53 80,56 86,24 91,23 96,33 100,45

69,4 74,4 79,38 84,94 89,81 94,77 99,16

1,56 1,50 1,46 1,51 1,56 1,62 1,28

Naměřené hodnoty pro velké kondenzátory

RLC [uF] 1,01 2,09 9,4 19,54 105 199,9 293,9 448,6 1060

Tester [uF] 0,932 1,959 9,98 20,94 113 210,4 312 456,3 1050

proc. odchylka [%] 7,72 6,27 6,17 7,16 7,62 5,25 6,16 1,72 0,94

Naměřené hodnoty pro malé odpory

RLC [Ω] 2,01 3,01 4,02 6,01 8,01 10,01 14,01 18,01 22 26 29,99 34,99 39,98

Tester [Ω] 2,76 3,5 4,76 6,44 8,67 10,9 14,68 18,48 22,6 26,99 30,92 35,7 40,53

proc. odchylka [%] 37,31 16,28 18,41 7,15 8,24 8,89 4,78 2,61 2,73 3,81 3,10 2,03 1,38

49,98 59,97 79,95 100 199,91 399,8 599,7 999,47

50,39 60,5 80,66 99,98 200,5 399,8 598,3 993,8

0,82 0,88 0,89 0,02 0,30 0,00 0,23 0,57

Naměřené hodnoty pro velké odpory

RLC [mH] 32 45,3 48 77,5 185 236 243 265 280 300 330 400 1393

Tester [mH] 46,5 52 58 81,9 173,6 243 250,5 272 289 311 346 425 1350

proc. odchylka [%] 45,31 14,79 20,83 5,68 6,16 2,97 3,09 2,64 3,21 3,67 4,85 6,25 3,09

Naměřené hodnoty pro indukčnosti

RLC [mH] 32 45,3 48 77,5 185 236 243 265 280 300 330 400 1393

Tester [mH] 46,5 52 58 81,9 173,6 243 250,5 272 289 311 346 425 1350

proc. odchylka [%] 45,31 14,79 20,83 5,68 6,16 2,97 3,09 2,64 3,21 3,67 4,85 6,25 3,09