Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Kompaktní tester elektronických součástek
Student: David PATERA Std. číslo: E10B0331P
Oponent: Ing. Lukáš Kupka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své BP navrhoval a kontroval kompaktní tester elektronických součástek. První, teoretická, část práce je zpracována dobře, přehledně a je, vzhledem k zaměření práce, dostatečná. V další části Popis měřicího systému již student v podstatě popisuje součástky stylem připomínající katalogový list a postrádám zde diskuzi a zhodnocení finálně vybraných součástek. V Obr. 3.2 jsou ve schématu uvedeny ohmické hodnoty rezistorů bez jakéhokoliv dalšího odvodnění či odvození. Samotný popis mikrokontroléru a měřících procedur je značně chaotický a nepřehlednost dovršují další rovnice s přímo dosazenými hodnotami bez postupu jejich tvorby. Výsledky prototypu jsou prezentovány pomocí grafů procentuálních odchylek mezi testerem a normálovým měřičem. Toto je v podstatě zobrazení korekcí, tudíž bych očekával v souladu s teorií měření spojnicový úsečkový graf. V poslední kapitole, která se zabývá srovnáním dosažených výsledků s již dostupnými zařízeními, postrádám nějakou předhlednou tabulku s porovnávanými parametry (cena, funkčnost, rychlost měření atd.). Tato poslední kapitola včetně možných vylepšení prototypu jsou značně krátké a strohé a vyvolávají silný dojem časové tísně při jejich tvorbě. Přesto musím konstatovat, že student v práci prokázal jistou míru samostatné práce, která prokazuje jeho určité znalosti v oblasti elektroniky. V práci se rovněž vyskytuje značné množství formálních nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká je rychlost prováděných měření?
Jaké jsou důvody pro volbu hodnot rezistorů používaných pro měření právě 680 ohmů a 470 kohmů?
Proč je měření akumulacních prvků prováděno bipolárně? Jaký vliv má tato skutečnost při měření polárních kondenzátorů?
Proč je před každým měřením procesor resetován?
Dochází k vybití akumulacních prvků před měřeními? Jakým způsobem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce